LEI No          , DE     DE                       DE         .

	Altera dispositivos da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, Plano de Carreira dos Servidores do Poder Judiciário da União e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Os arts. 11, 13, 18 e 28 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. A remuneração dos cargos de provimento efetivo da Carreira dos Quadros de Pessoal do Poder Judiciário é composta pelo Vencimento Básico do cargo, pela Gratificação de Atividade Judiciária – GAJ e pela Gratificação de Desempenho, acrescido das vantagens pecuniárias permanentes estabelecidas em lei.
...................................................................................................................................

Art. 13. A Gratificação de Atividade Judiciária – GAJ será calculada mediante aplicação do percentual de 85% (oitenta e cinco por cento) sobre o maior vencimento básico do respectivo cargo..
...................................................................................................................................

Art. 18. A retribuição pelo exercício de Cargo em Comissão e Função Comissionada é a constante dos Anexos III e IV desta Lei, respectivamente.

...................................................................................................................................

§ 2º Ao servidor integrante da Carreira de que trata esta Lei e ao cedido ao Poder Judiciário, investidos em Cargo em Comissão, é facultado optar pela remuneração de seu cargo efetivo ou emprego permanente, acrescida de 55% (cinqüenta cinco por cento) dos valores fixados no Anexo III desta Lei..
...................................................................................................................................

Art. 28. O disposto nesta Lei aplica-se aos aposentados e pensionistas, observada a legislação previdenciária.”
Art. 2º Fica acrescido à Lei no 11.416, de 15 de dezembro de 2006, o art. 13-A, com a seguinte redação:

“Art. 13-A. É devida a Gratificação de Desempenho – GD, mediante aplicação do percentual de até 80% (oitenta por cento) sobre o vencimento básico do servidor, de acordo com o implemento de metas institucionais, na forma prevista em regulamento.

§ 1º O ato de que trata o caput será editado no prazo de até 90 (noventa) dias, a contar da vigência desta Lei.

§ 2º Enquanto não editado o ato a que se refere o caput deste artigo, a Gratificação de Desempenho corresponderá a 50% (cinqüenta por cento).”
Art. 3º Fica criado o Conselho Consultivo da Carreira Judiciária, ao qual compete realizar estudos, discutir e propor diretrizes relacionadas ao aperfeiçoamento da carreira e a aplicação dos institutos de que trata esta Lei.

§ 1º A Administração do Supremo Tribunal Federal, do Conselho Nacional de Justiça, dos Tribunais Superiores, do Conselho da Justiça Federal, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios e das entidades sindicais, indicará um membro titular e um suplente, servidores efetivos da carreira, para compor o Conselho de que trata este artigo, na forma do regulamento.
§ 2º O Conselho Consultivo da Carreira Judiciária reportar-se-á à Administração dos órgãos indicados no parágrafo anterior.

§ 3º O Conselho de que trata este artigo elaborará seu regimento interno, submetendo-o à aprovação dos órgãos indicados no § 1º deste artigo.
Art. 4º O enquadramento previsto no art. 15 da Lei nº 8.460, de 1992, estende-se aos servidores dos Quadros de Pessoal do Poder Judiciário da União que ocupavam as classes “A” e “B” da Categoria de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, com efeitos financeiros a contar da data de publicação desta Lei, convalidando-se os atos administrativos com este teor, observados os enquadramentos previstos no art. 4º e no Anexo III da Lei nº 9.421, de 24 de dezembro de 1996, no art. 3º e no Anexo II da Lei nº 10.475, de 27 de junho de 2002, e no art. 19 e no Anexo V da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006.

Art. 5º As carteiras de identidade funcional emitidas pelos órgãos do Poder Judiciário da União tem fé pública em todo o território nacional.
Art. 6º As despesas resultantes da execução desta Lei correm à conta das dotações consignadas aos Órgãos do Poder Judiciário no Orçamento Geral da União.

Art. 7º Ficam revogados os arts. 16 e 17 e os anexos VI, VII, VIII e IX da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006.
Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO III

(Art. 18 da Lei no 11.416, de 15 de dezembro de 2006)

	CARGO EM COMISSÃO
	VALOR (R$)

	CJ-4
	16.361,46

	CJ-3
	13.975,90

	CJ-2
	11.838,76

	CJ-1
	9.932,33

	PCS - REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO

	(GD calculada sobre o maior vencimento básico do cargo)

	CARGO
	CLAS./PAD.
	VENC.
	GAJ (85%)
	GD (80%)
	TOTAL

	C-15
	      6.957,41
	      5.913,80
	      5.565,93
	    18.437,14

	C-14
	      6.754,77
	      5.741,55
	      5.565,93
	    18.062,25

	C-13
	      6.558,03
	      5.574,33
	      5.565,93
	    17.698,28

	C-12
	      6.367,02
	      5.411,97
	      5.565,93
	    17.344,92

	C-11
	      6.181,57
	      5.254,33
	      5.565,93
	    17.001,83

	B-10
	      5.848,22
	      4.970,99
	      5.565,93
	    16.385,14

	ANALISTA
	B-9
	      5.677,88
	      4.826,20
	      5.565,93
	    16.070,01

	B-8
	      5.512,51
	      4.685,63
	      5.565,93
	    15.764,07

	JUDICIÁRIO
	B-7
	      5.351,95
	      4.549,16
	      5.565,93
	    15.467,04

	B-6
	      5.196,07
	      4.416,66
	      5.565,93
	    15.178,66

	A-5
	      4.915,86
	      4.178,48
	      5.565,93
	    14.660,27

	A-4
	      4.772,68
	      4.056,78
	      5.565,93
	    14.395,39

	A-3
	      4.633,67
	      3.938,62
	      5.565,93
	    14.138,22

	A-2
	      4.498,71
	      3.823,90
	      5.565,93
	    13.888,54

	A-1
	      4.367,68
	      3.712,53
	      5.565,93
	    13.646,14

	C-15
	      4.240,47
	      3.604,40
	      3.392,38
	    11.237,25

	C-14
	      4.116,96
	      3.499,42
	      3.392,38
	    11.008,75

	C-13
	      3.997,05
	      3.397,49
	      3.392,38
	    10.786,92

	C-12
	      3.880,63
	      3.298,54
	      3.392,38
	    10.571,54

	C-11
	      3.767,60
	      3.202,46
	      3.392,38
	    10.362,44

	B-10
	      3.564,43
	      3.029,77
	      3.392,38
	      9.986,57

	TÉCNICO
	B-9
	      3.460,61
	      2.941,52
	      3.392,38
	      9.794,50

	B-8
	      3.359,82
	      2.855,85
	      3.392,38
	      9.608,04

	JUDICIÁRIO
	B-7
	      3.261,96
	      2.772,67
	      3.392,38
	      9.427,00

	B-6
	      3.166,95
	      2.691,91
	      3.392,38
	      9.251,23

	A-5
	      2.996,17
	      2.546,74
	      3.392,38
	      8.935,29

	A-4
	      2.908,90
	      2.472,57
	      3.392,38
	      8.773,84

	A-3
	      2.824,17
	      2.400,54
	      3.392,38
	      8.617,09

	A-2
	      2.741,92
	      2.330,63
	      3.392,38
	      8.464,93

	A-1
	      2.662,06
	      2.262,75
	      3.392,38
	      8.317,19

	C-15
	      2.511,37
	      2.134,66
	      2.009,10
	      6.655,13

	C-14
	      2.403,23
	      2.042,75
	      2.009,10
	      6.455,07

	C-13
	      2.299,74
	      1.954,78
	      2.009,10
	      6.263,62

	C-12
	      2.200,71
	      1.870,60
	      2.009,10
	      6.080,41

	C-11
	      2.105,94
	      1.790,05
	      2.009,10
	      5.905,09

	B-10
	      1.992,37
	      1.693,51
	      2.009,10
	      5.694,98

	AUXILIAR
	B-9
	      1.906,58
	      1.620,59
	      2.009,10
	      5.536,27

	B-8
	      1.824,48
	      1.550,81
	      2.009,10
	      5.384,38

	JUDICIÁRIO
	B-7
	      1.745,91
	      1.484,02
	      2.009,10
	      5.239,03

	B-6
	      1.670,73
	      1.420,12
	      2.009,10
	      5.099,95

	A-5
	      1.580,63
	      1.343,54
	      2.009,10
	      4.933,26

	A-4
	      1.512,57
	      1.285,68
	      2.009,10
	      4.807,35

	A-3
	      1.447,43
	      1.230,32
	      2.009,10
	      4.686,84

	A-2
	      1.385,10
	      1.177,34
	      2.009,10
	      4.571,53

	A-1
	      1.325,46
	      1.126,64
	      2.009,10
	      4.461,20